

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at afsætte midler til projektering af kunstgræs fodboldbaner i Nuuk, Sisimiut og Ilulissat i finanslovsforslaget for 2012.

(Medlem af Inatsisartut Niels Thomsen, Demokraterne)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling)

2. behandling

Naalakkersuisut vil gerne takke Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke for det grundige udvalgsarbejde med betænkning til beslutningsforslaget om at afsætte midler til projektering af kunstgræsbaner i Nuuk, Sisimiut og Ilulissat.

Naalakkersuisut har taget til efterretning, at et flertal i udvalget støtter forslaget om, at der på FFL 2012 afsættes midler til projektering af kunstgræsbaner i de nævnte byer.

Naalakkersuisut udtrykte ved 1. behandlingen enighed med forslagsstilleren om, at der er sammenhæng mellem effekten af motion og folkesundheden. Af betænkningen fremgår det, at udvalget er enig med forslagsstilleren i, at forebyggende arbejde er vigtig og vil betyde besparelser i det lange løb. Naalakkersuisut har imidlertid også noteret, at udvalget skriver, at på det foreliggende grundlag er det svært at vurdere, om anlæggelsen af 3 kunstgræsbaner vil betyde et generelt løft i folkesundheden eller om det vil være en bedre investering for folkesundheden at hæve støtten til idrætten generelt.

Udvalget har i sin behandling af forslaget lagt særligt vægt på at undersøge forslagets økonomiske konsekvenser for Selvstyret og kommunerne. Udvalget har således også bemærket, at forslagsstilleren ikke har anvist en finansiering, men pålægger Naalakkersuisut at afsætte de nødvendige midler til formålet på finanslovsforslaget for 2012.

Medlem af Inatsisartut Niels Thomsens beslutningsforslag vedrører midler til projekteringen af kunstgræsbanerne og anlægsudgifterne anslås til ca. 15 mio. kr., idet der tages udgangspunkt i udgifterne ved anlæggelsen af kunstgræsbanen i Qaqortoq. Udvalget tager ikke direkte stilling dette løb, men vurderer, at det kan være både større eller mindre.

Udvalget bemærker i betænkningen, at udvalget gerne havde set, at KANUKOKA var blevet hørt i denne sag. Naalakkersuisut er enig i dette, men henviser til, at Naalakkersuisut sammen med KANUKOKA har igangsat en revidering af kultur- og fritidsforordningen, og at en del af dette arbejde bliver at få et overblik over faciliteter til kultur- og fritidsvirksomhed, således at der kan udarbejdes en samlet plan for hele området.

Det er Naalakkersuisuts opfattelse, at området er et kommunalt anliggende og at kommunerne under alle omstændigheder skal inddrages i det videre arbejde med kunstgræsbanen således, at alle forhold omkring banernes størrelse, projektering, anlægsudgifter, sponsorer og vedligeholdelse blive grundigt undersøgt. Når der herefter foreligger et beslutningsgrundlag, er det op til kommunerne at træffe den endelige beslutning om banerne skal etableres.

Naalakkersuisut tager med disse bemærkninger forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at afsætte midler til projektering af kunstgræs fodboldbaner i Nuuk, Sisimiut og Ilulissat i finanslovsforslaget for 2012 til efterretning.